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FICHA TECNICA - FARELO DE AVEIA

DENOMINAGAO DE VENDA VALIDADE

Farelo de Aveia 8 - 12 meses a partir da data de fabricagdo ou conforme determinado
pelo fabricante.

DESCRIGAO

O farelo de aveia é a camada externa do grédo que é retirada no
processo de refino e que, anteriormente, acabava n&o sendo
aproveitada. Porém, assim como o farelo de trigo, descobriu-se que
estava sendo desperdicada uma quantidade importante de nutrientes,
como as fibras! Isso porque os farelos sdo super alimentos integrais.

INFORMAGOES NUTRICIONAIS:

INDICAGOES DE USO DO ALIMENTO INFORMAGAO NUTRICIONAL
O farelo de aveia é um ingrediente versatil que pode ser utilizado em Porgdes por embalagem: 25KG - Cerca de 834 Porgées
varias receitas. Pode ser adicionado a paes, bolos, mingaus, cereais, Porgdes por embalagem: 5KG - Cerca de 167 Porgdes
empanados, barras de cereais, panquecas, misturas para -
hamburgueres e outros pratos a base de carne. Porgao: 30g (3 Colheres de sopa)
100g 30g %VD (*)
INGREDIENTES Valor energético (kcal) 360 108 5%
Farelo de Aveia Carboidratos totais (g) 63 19 6%
Agucares totais (g) 0 0
IDENTIFICACAO DE ORIGEM Acucares adicionados (g) 0 0 0%
Nacional Proteinas (g) 12 36 %
~ Gorduras totais (g) 7 2 3%
ESPECIFICAGOES:
Gorduras saturadas (g) 1 0,4 2%
* _ Sensoriais: Gorduras trans (g) 0 0 0%
Aspecto do produto Farelo Fibra alimentar (g) 7 > 8%
Cor Bege - _
Odor Caracteristico Sédio (mg) 5 1.5 0%
Sabor Caracteristico *Percentual de valores diarios fornecidos pela porgao

. Analises Microbiologicas:

Salmonella sp Auséncia em 25¢g
Escherichia coli <10 UFC/g
Bacillus cereaus presuntivo <10 UFC/g ALIMENTO - IMAGEM

. Grupo Alimentar:

Cereais, farinhas, massas alimenticias e produtos de panificagéo.

Padrées Microbiolégicos dos Alimentos (IN 161/2022).

INFORMAGCAO OBRIGATORIA

Denominagdo de venda, ingredientes, peso liquido, identificacdo de
origem, nome e enderego do importador (quando aplicavel), informagéo
nutricional (quando aplicavel), presenca de gluten e/ou alérgenos lote e
validade.

ARMAZENAMENTO

Armazenar em local limpo, seco e arejado, distante de produtos
quimicos e livres de sujeiras, insetos, pombos ou outros animais.
Armazenado em paletes e separado por data de fabricagéo.

Imagem meramente ilustrativa.
Por se tratar de um produto natural o mesmo pode sofrer variagdo de coloragdo

TRANSPORTE e/ou granulometria.

O produto deve ser transportado em veiculo apropriado para
transportar alimentos, abrigado de sol e chuva, limpo,seco, livre de
insetos, larvas e mercadorias que possam vir a gerar contaminagéo ao
produto.

As Informagdes obtidas acima sdo de analises de empresas
fabricantes.



